
Nº 70, quarta-feira, 13 de abril de 20162 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016041300002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, substituta, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734,
de 11 de junho de 2003, resolve

Nº 363 - EXONERAR

OROSLINDA MARIA TARANTO GOULART do cargo de Secretária
Adjunta da Secretaria Nacional de Articulação Institucional e Ações
Temáticas da Secretaria de Políticas para as Mulheres da Presidência
da República, código DAS 101.5, a partir de 11 de abril de 2016.

EVA MARIA CELLA DAL CHIAVON

MINISTÉRIO DO ESPORTE

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, substituta, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734,
de 11 de junho de 2003, resolve

Nº 364 - EXONERAR, a pedido,

SANDRA REGINA MIRANDA DE CASTRO do cargo de Assessora
Especial do Ministro de Estado do Esporte, código DAS 102.5.

EVA MARIA CELLA DAL CHIAVON

MINISTÉRIO DO TURISMO

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, substituta, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734,
de 11 de junho de 2003, resolve

Nº 365 - EXONERAR

TUFI MICHREFF NETO do cargo de Diretor de Gestão Interna da
EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, código DAS 101.5.

Nº 366 - NOMEAR

LEONARDO CABRAL DIAS, para exercer o cargo de Diretor de
Gestão Interna da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo,
código DAS 101.5.

EVA MARIA CELLA DAL CHIAVON

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2016

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CASA CIVIL DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria no 601, de 8 de dezembro de 2009, da Ministra de
Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em
vista o disposto no art. 15 da Lei no 11.356, de 19 de outubro de 2006,
e no art. 4o do Decreto no 6.712, de 24 de dezembro de 2008, resolve

Nº 91 - CONCEDER

à servidora requisitada ELIANA FILOMENA BARBOSA NICOLI-
NI, matrícula SIAPE no 2332390, Gratificação Temporária das Uni-
dades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal
- GSISTE, Nível Superior, no Gabinete da Casa Civil da Presidência
da República.

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CASA CIVIL DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pelo inciso I do art. 1º da Portaria nº 590, de 13 de
junho de 2007, da Ministra de Estado Chefe da Casa Civil da Pre-
sidência da República, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
4.734, de 11 de junho de 2003, resolve

Nº 92 - EXONERAR

JORGE LUIZ ALENCAR GUERRA do cargo de Coordenador-Geral
da Coordenação-Geral de Publicação e Divulgação da Imprensa Na-
cional da Casa Civil da Presidência da República, código DAS 101.4.

Nº 93 - NOMEAR

ALEXANDRE MIRANDA MACHADO para exercer o cargo de
Coordenador-Geral na Coordenação-Geral de Publicação e Divulga-
ção da Imprensa Nacional da Casa Civil da Presidência da República,
código DAS 101.4, ficando exonerado do que atualmente ocupa.

Nº 94 - NOMEAR

HELDER KLEIST OLIVEIRA para exercer o cargo de Coordenador
de Editoração e Divulgação Eletrônica dos Jornais Oficiais na Co-
ordenação-Geral de Publicação e Divulgação da Imprensa Nacional
da Casa Civil da Presidência da República, código DAS 101.3, fi-
cando exonerado do que atualmente ocupa.

Nº 95 - NOMEAR

MARIA APARECIDA BRAZ DE BARROS para exercer o cargo de
Assessor Técnico na Assessoria Especial da Casa Civil da Presidência
da República, código DAS 102.3, ficando exonerada do que atual-
mente ocupa.

Nº 96 - NOMEAR

GISELE NOCE para exercer o cargo de Assistente na Diretoria de
Gestão Interna do Gabinete-Adjunto de Gestão e Atendimento do
Gabinete Pessoal da Presidenta da República, código DAS 102.2.

Nº 97 - NOMEAR

MARCONI COSTA MELO para exercer o cargo de Assistente no
Gabinete da Subchefia para Assuntos Jurídicos da Casa Civil da
Presidência da República, código DAS 102.2.

Nº 98 - NOMEAR

NELMA ELIZABETH OLIVEIRA AMORAS GOMES para exercer o
cargo de Assistente no Gabinete da Casa Civil da Presidência da Repú-
blica, código DAS 102.2, ficando exonerada do que atualmente ocupa.

Nº 99 - NOMEAR

RISIA PINTO CERQUEIRA para exercer o cargo de Chefe do Ser-
viço da Divisão da Coordenação do Gabinete da Subchefia para
Assuntos Jurídicos da Casa Civil da Presidência da República, código
DAS 101.1, ficando exonerada do que atualmente ocupa.

Nº 100 - DESIGNAR

ALCIMEDES VASCO DOS PASSOS, 2º Sgt, para a função de As-
sistente, código GR-IV, na Secretaria-Executiva da Casa Civil da
Presidência da República.

EVA MARIA CELLA DAL CHIAVON

SECRETARIA DE GOVERNO

PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 45,
DE 12 DE ABRIL DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE GOVERNO DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA E O MI-
NISTRO DE ESTADO CHEFE DO GABINETE PESSOAL DO
PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições previstas no
art. 87, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição Federal, e nos
arts. 11 e 12 do Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, nos
arts. 12 e 14 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, na Lei nº 10.683,
de 28 de maio de 2003, no Decreto nº 83.937, de 06 de setembro de
1979 e no Decreto 8.693, de 17 de março de 2016, resolvem:

Art. 1º Delegar competência aos servidores abaixo relacio-
nados para atuarem como Ordenador de Despesa, Gestor Financeiro e
Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão e seus res-
pectivos substitutos eventuais, no que se refere aos atos necessários à
execução dos recursos alocados na Unidade Gestora 110382 - Se-
cretaria do Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social:

Ordenador de Despesas: JOSÉ CELSO PEREIRA CARDOSO JÚNIOR
Ordenador de Despesa Substituto: RONALDO KUFNER
Gestora Financeira: DULCE PATRÍCIA OGA
Gestora Financeira Substituta: ÂNGELA MARIA MASCARENHAS MELIS
Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão: GETÚLIO
RIBEIRO DA SILVA
Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão Substituto:
JOAQUIM ARAÚJO JÚNIOR

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

RICARDO BERZOINI

JAQUES WAGNER

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
GOVERNO DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 3º da Portaria nº 117,
de 31 de dezembro de 2015, do Ministro de Estado Chefe da Se-
cretaria de Governo da Presidência da República, considerando o
disposto nos arts. 1º e 3º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de
2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, resolve

Nº 228 - DESIGNAR

FRANCINEIDE COSTA DE ARAÚJO para exercer a função de
Especialista, código GR-II, na Secretaria Especial da Micro e Pe-
quena Empresa desta Secretaria de Governo.

Nº 229 - DESIGNAR

ELIANE APARECIDA MEDEIROS DE SOUZA para exercer a fun-
ção de Assistente, código GR-IV, na Secretaria Especial da Micro e
Pequena Empresa desta Secretaria de Governo.

Nº 230 - DESIGNAR

MARIA DE FÁTIMA SANTOS CAMARGO para exercer a função
de Especialista, código GR-II, na Secretaria Especial da Micro e
Pequena Empresa desta Secretaria de Governo.

Nº 231 - DESIGNAR

MARLY RIBEIRO GONÇALVES DE SOUZA para exercer a função
de Assistente, código GR-IV, na Secretaria Especial da Micro e Pe-
quena Empresa desta Secretaria de Governo.

LUIZ AZEVEDO

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

PORTARIA Nº 118, DE 11 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE
INTELIGÊNCIA DA SECRETARIA DE GOVERNO DA PRE-
SIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Regimento Interno da Agência Brasileira de Inteligência
(ABIN), aprovado pela Portaria nº 37/GSIPR/CH/ABIN, de 17 de
outubro de 2008, alterado pela Portaria nº 7/GSIPR/CH/ABIN, de 3
de fevereiro de 2009, resolve:

Art. 1º - Designar a Oficial Técnico de Inteligência matrícula
SIAPE nº 1807999 para o encargo de substituta do Coordenador,
código DAS 101.3.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WILSON ROBERTO TREZZA

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

PORTARIA No- 167, DE 12 DE ABRIL DE 2016

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso das atri-
buições que lhe conferem os incisos I e XVIII do art. 4º da Lei
Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, e considerando o
que consta do Processo nº 00688.000073/2016-95, resolve

NOMEAR

LUIZ PALUMBO NETO, Advogado da União, matrícula Siape nº
1312018, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral,
código DAS 101.4, da Consultoria Jurídica da União no Estado de
São Paulo.

JOSÉ EDUARDO CARDOZO


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-13T00:02:35-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial


		2017-05-18T08:50:59-0300




